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Введение

Актуальность проблемы

Комплексы лантаноидов зарекомендовали себя эффективными

катализаторами большого ряда реакций, а именно: внутри- и межмолекулярного

гидроаминирования олефинов и ацетиленов [1–5], гидрофосфинирования [6,7],

гидротиолирования [8,9], гидроалкоксилирования [10], гидроборирования [11],

гидросилилирования [12].

Производные лантаноидов (II) и их структурных аналогов –

щелочноземельных металлов, содержащие относительно лабильные связи М-N и

М-С, способны легко подвергаться метатезису -связи с фосфинами, аминами,

водородом (H-P, H-N, H-H), а также претерпевать внедрение ненасыщенных

субстратов по связям M-P, M-N, что позволяет использовать данные превращения

в катализе реакций гидрофункционализации ненасыщенных субстратов.

К преимуществам редко- и щелочноземельных металлов над d-переходными

в катализе реакций гидрофункционализации относятся их нетоксичность,

распространенность в земной коре, относительно невысокие цены, наличие

больших запасов на территории России. В отличие от производных переходных

металлов большинство из этих элементов имеют одно устойчивое валентное

состояние, что исключает возможность протекания побочных процессов,

связанных с окислительным присоединением или восстановительным

элиминированием. Кроме того, близость окислительно-восстановительных и

химических свойств редкоземельных элементов при существенном варьировании

величин ионных радиусов в их ряду (от 0.885Å для Sc до 1.172 Å для La) [13] дает

уникальную возможность управления реакционной способностью

металлокомплекса и контроля над селективностью катализируемых им реакций.

Известно, что соединения тяжелых щелочноземельных металлов Ca(II) и

Sr(II) являются структурными аналогами производных лантаноидов – Yb(II) и

Sm(II), соответственно. Органические производные этих металлов зачастую

изоструктурны, а также демонстрируют сходство в реакционной способности. Это
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обусловлено тем, что ионы тяжелых щелочноземельных металлов

характеризуются величинами ионных радиусов (Ca(II) [1.00 Å], Sr(II) [1.18 Å],

Ba(II) [1.35 Å]; КЧ = 6)[13], близких к таковым двухвалентным лантаноидов

(Yb(II) [1.02 Å], Eu(II) [1.14 Å], Sm(II) [1.15 Å]; КЧ = 6) [13,14]. Кроме того, все

вышеперечисленные ионы характеризуются высокой электроположительностью и

преимущественно ионным характером связывания металл-лиганд, который в

случае лантаноидов обусловлен недостаточной радиальной протяженностью,

диффузностью и экранированностью валентных f-орбиталей вышележащими

оболочками.

Данные особенности позволяют изучать взаимосвязь каталитической

активности комплексов не только ионного радиуса, но электронного строения

иона металла. Кроме того, ранее на примере реакций гидрофосфинирования было

продемонстрировано, что решающее влияние на каталитическую активность

оказывают электронные и стерические параметры лиганда, связанного с

металлоцентром [7,15,16]. Конструирование лигандного окружения методами

молекулярного дизайна позволяет в широких пределах управлять каталитической

активностью комплексов, поэтому выбор лигандной системы имеет ключевое

значение.

В металлокомплексном катализе всё большее место занимают N-

гетероциклические карбены (NHC), интерес к которым вызван их высокой

донорностью и высокой каталитической активностью, как самих NHC, так и их

комплексов с переходными металлами. Реакции, в которых используются

катализаторы на основе N-гетероциклических карбенов, очень многообразны, а

исследования NHC, интенсивно развивающиеся на протяжении почти 30 лет,

были отмечены двумя Нобелевскими премиями по химии (2005, метатезис

олефинов; 2010, реакции кросс-сочетения). Координационные соединения

редкоземельных и щелочноземельных металлов, содержащие карбеновые

лиганды, а ткаже перспективы их применения в различных каталитических

превращениях остаются малоизученными.
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Комплексы двухвалентных лантаноидов и тяжелых щелочноземельных

металлов продемонстрировали высокий потенциал в катализе [7,16–31].

Объединение приемуществ комплексов редко- и щелочноземельных металлов и

карбеновых лигандов (высокая σ-донорность, простота синтеза, лёгкая

модификация стерических и электронных свойств в широких пределах) может

дать новый мощный импульс применению соединений этих элементов в катализе.

Фосфорорганические соединения являются продуктами крупнотоннажного

органического синтеза, ежегодное производство которых исчисляется

миллионами тонн, а сфера их практического применения чрезвычайно широка.

Однако промышленные методы получения этих соединений основаны на

стехиометрических реакциях, что приводит к удорожанию целевых продуктов, а

также образованию большого количества отходов. Поиск новых каталитических

методов получения этих соединений является несомненно актуальным т.к. может

привести как к снижению производственных затрат, так и к решению проблемы

утилизации отходов. Особое значение развитие предлагаемых подходов может

иметь для синтеза биологически активных веществ и получения новых

функциональных материалов. Одним из наиболее привлекательных методов

каталитического синтеза фосфинов являются реакции гидрофосфинирования,

заключающиеся в присоединении первичных или вторичных фосфинов к кратным

связям С-С олефинов и ацетиленов, приводящие к образованию связей С-Р.

Перечисленные методы являются экологичными и «атом-экономными» [32,33],

поскольку при их использовании все атомы исходных соединений входят в состав

образующихся продуктов, не приводя к образованию отходов.

Особый интерес представляет реакция присоединения PH3 к кратным

связям непредельных углеводородов[34]. PH3 является доступным прекурсором,

индустриально производимым из белого [35] или красного фосфора [36].

Невысокая стоимость, доступность и технологичность применения PH3 делают

перспективным его использование в коммерческих целях, а данный

синтетический подход может лечь в основу новой бесхлорной,
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природосберегающей технологии производства первичных, вторичных и

третичных органофосфинов.

В этой связи синтез, изучение строения и каталитической активности

амидных производных двухвалентных лантаноидов и тяжелых

щелочноземельных металлов с карбеновыми лигандами в межмолекулярной

реакции гидрофосфинирования является актуальной задачей, имеющей как

фундаментальное, так и прикладное значение.

Степень разработанности темы

За последние 30 лет в литературе накоплен значительный объем

информации о синтезе, строении и реакционной способности карбеновых

производных редко- и щелочноземельных металлов. В то же время, комплексы

двухвалентных лантаноидов и кальция с N-гетероциклическими карбеновыми

лигандами остаются малоизученными по сравнению с производными d-

переходных металлов. Применение карбеновых производных двухвалентных

лантаноидов и кальция в различных каталитических превращениях ограничено

лишь несколькими примерами. Реакции гидрофосфинирования активированных

олефинов и ацетиленов, катализируемые комплексами на основе редко- и

щелочноземельных металлов, известны уже более 20 лет, однако,

неактивированные или слабоактивированные субстраты в них практически не

представлены. Реакция присоединения PH3 к кратным связям непредельных

углеводородов, катализируемая редко- и щелочноземельными металлами,

оставалась неизученной до настоящего времени.

Цель работы: разработка эффективных катализаторов реакций

межмолекулярного гидрофосфинирования олефинов и ацетиленов на основе

комплексов Yb(II), Sm(II), Ca(II) с NHC-лигандами, позволяющих вводить в эту

реакцию, как обычно неактивные субстраты (α-олефины, непредельные субстраты

с интернальными кратными связями С-С), так и РН3. Особое значение имеет

разработка селективного каталитического процесса постадийного алкилирования
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РН3, как нового природосберегающего бесхлорного метода синтеза первичных,

вторичных и третичных органофосфинов.

Исходя из поставленной цели, в работе решались следующие задачи:

1. Синтез серии бис(амидных) комплексов Sm(II), Yb(II), Ca(II), содержащих

различные монодентатные N-гетероциклические карбеновые лиганды L
1
-L

7
, а

также полидентатный карбеновый лиганд L
8

на базе 4,5-диметил-1,3-бис(2-

пиридилметил)имидазол-2-илидена, и изучение их строения;

2. Изучение каталитической активности полученных амидных комплексов Sm(II),

Yb(II), Ca(II) в реакциях межмолекулярного гидрофосфинирования

ненасыщенных соединений фосфинами различного строения.

3. Изучение влияния координационного окружения металла на скорость и

селективность реакций каталитического образования связей фосфор-углерод и

синтетических возможностей метода каталитического гидрофосфинирования

при использовании фосфинов различного строения, в том числе PH3.

Объекты исследования

Нейтральные монодентатные карбеновые лиганды: 1,3-бис(2,6-

диметилфенил)имидазол-2-илиден (L
1
), 1,3-бис(2,6-диизопропилфенил)имидазол-

2-илиден (L
2
), 1,3-бис(2,6-диизопропилфенил)-4,5-диметилимидазол-2-илиден

(L
3
), 1,3-ди-трет-бутилимидазол-2-илиден (L

4

[…]


F000 996 980 1564 896 1124 1324

Область измерений, θ /град 2.98 – 26.02 2.97 – 30.03 2.12 – 28.67 2.00 – 30.10 3.081 – 28.000 2.165 – 30.508

Индексы областей -15 ≤ h ≤ 15,

-16 ≤ k ≤ 16,

-21 ≤ l ≤ 21

-15 ≤ h ≤ 15,

-16 ≤ k ≤ 16,

-21 ≤ l ≤ 21

-15 ≤ h ≤ 15,

-25 ≤ k ≤ 25,

-26 ≤ l ≤ 26

-18 ≤ h ≤ 18,

-18 ≤ k ≤ 18,

-24 ≤ l ≤ 24

-16 ≤ h ≤ 16,

-17 ≤ k ≤ 17,

-25 ≤ l ≤ 25

-17 ≤ h ≤ 17,

-18 ≤ k ≤ 18,

-28 ≤ l ≤ 28

Наблюдаемых отражений 36028 54306 37012 37493 49354 44099

Независимых отражений 9554 15018 11382 14741 14307 14307

Завершенность до θ 96.2 99.6 99.9 99.9 99.6 99.3

Добротность (F2) 1.045 1.080 1.021 1.026 1.022 1.046

R1/wR2 (I>2σ(I)) R1 = 0.0590,

wR2 = 0.1293

R1 = 0.0308,

wR2 = 0.0598

R1 = 0.0348,

wR2 = 0.0815

R1 = 0.0305,

wR2 = 0.0775

R1 = 0.0454,

wR2 = 0.0731

R1 = 0.0325,

wR2 = 0.0735

R1/wR2 (по всем параметрам) R1 = 0.0913,

wR2 = 0.1470

R1 = 0.0425,

wR2 = 0.0624

R1 = 0.0460,

wR2 = 0.0868

R1 = 0.0369,

wR2 = 0.0811

R1 = 0.0829,

wR2 = 0.0790

R1 = 0.0495,

wR2 = 0.0806

Остаточная электронная

плотность, e Å3
2.524 / -2.452 1.410 / -0.791 0.421 / -0.319 0.390 / -0.247 0.440 / -0.300 1.884 / -2.653
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Приложение. Кристаллографические данные, параметры рентгеноструктурных экспериментов и уточнения для соединений L8H∙HCl, L9, P50.

Соединение L
8
H∙HCl L9 P50

Брутто-формула C17H19ClN4 C22H24N6 C34H32P2

Молекулярная масса 314.81 372.47 502.53

Размер кристалла, мм3 0.40x0.27x0.15 0.44x0.18x0.11 0.321x0.240x0.123

Температура, K 296(2) 100(2) 100(2)

Кристаллическая система Моноклинная Триклинная Моноклинная

Пространственная группа I2/a P-1 P2(1)/c

a, Å

b, Å

c, Å

α, град

β, град

γ, град

9.262(4)

10.072(5)

17.831(9)

90°

101.022(17)°

90°

7.0631(5)

7.7739(5)

8.7846(6)

105.032(2)

93.713(2)

99.414(2)

10.0861(4)

15.4879(6)

9.5611(3)

90°

117.162(1)°

90°

Объем ячейки, Å3 1632.7(13) 456.65(5) 1328.85(9)

Z 4 1 2

ρ, г/cм3 1.281 1.354 1.256

µ, мм–1 0.236 0.084 0.185

F000 664 198 532

Область измерений, θ /град 2.33 – 26.10 2.42 – 28.80 2.270 – 28.000

Индексы областей –22  h  22

–12  k  12

–11  l  11

–9  h  9

–10  k  10

–11  l  11

-13 ≤ h ≤ 13,

-20 ≤ k ≤ 15,

-12 ≤ l ≤ 12

Наблюдаемых отражений 12084 6795 12028

Независимых отражений 2180 2364 3207

Завершенность до θ 99.9 99.9 99.4

Добротность (F2) 1.031 1.040 1.060

R1/wR2 (I>2σ(I)) R1 = 0.0490,

wR2 = 0.1233

R1 = 0.0388,

wR2 = 0.0960

R1 = 0.0472,

wR2 = 0.1234

R1/wR2 (по всем параметрам) R1 = 0.0721

wR2 = 0.1327

R1 = 0.0458,

wR2 = 0.1007

R1 = 0.0610,

wR2 = 0.1290

Остаточная электронная

плотность, e Å3
0.188 / -0.334 0.337 / –0.257 0.894 / -0.284
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Список сокращений

CpMe5 – 1,2,3,4,5-пентаметилциклопентадиен;

CpMe4 – 1,2,3,4-тетраметилциклопентадиен;

CpMe4Et – 1-этил-2,3,4,5-тетраметилциклопентадиен;

CpMe4iPr – 1-изопропил-2,3,4,5-тетраметилциклопентадиен;

CpMe4tBu – 1-трет-бутил-2,3,4,5-тетраметилциклопентадиен;

CptBu2 – 1,3-ди-трет-бутилциклопентадиен;

CptBuSiMe3 – 1-трет-бутил-3-триметилсилилциклопентадиен;

NHC – N-гетероциклический карбен;

CAAC – циклический алкил-аминокарбен;

Dipp – 2,6-диизопропилфенил;

Mes – 2,4,6-триметилфенил;

Py – пиридин;

tBuIm – 1-трет-бутилимидазол;

Tp – трис(3-трет-бутил-5-метилпиразолил)борат;

eq. – эквивалент;

TOF – частота каталитических циклов;

TON – число каталитических циклов;

ДМСО – диметилсульфоксид;

ГХ-МС – газовая хромато-масс-спектрометрия;

ИК – инфракрасная спектроскопия;

м.д. – миллионная доля;

мольн. – мольный;

предкат. – предкатализатор;

ТГФ – тетрагидрофуран;

ТГП – тетрагидропиран;

ЯМР – ядерно-магнитный резонанс.
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