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ЛАПШИНА ИВАНА ВАДИМОВИЧА

«Амидные комплексы Sm(II), УЬ(П), Са(П) с N-гетероциклическими карбеновыми

лигандами. Синтез, строение и каталитическая активность в реакциях

межмолекулярного гидрофосфинирования ненасыщенных субстратов»,

представленную на соискание ученой степени

кандидата химических наук

по специальности 1.4.8. - химия элементоорганических соединений (химические науки) .

Соединения лантаноидов имеют блестящие перспективы применения во многих отраслях

промышленности благодаря приемлемой доступности и относительно невысокой

токсичности . Так, производные лантаноидов уже давно применяются в качестве

катализаторов целрй серии реакций используемых в тонком органическом синтезе, а

также в нефтепереработке и в некоторых крупнотоннажных нефтехимических процессах .

Расширение спектра химических реакций, катализируемых комплексами лантаноидов ,

является актуальной научной задачей , особенно важной для нашей страны, вследствие

наличия больших запасов этих металлов на территории России.

Диссертационная работа И.В.Лапшина посвящена разработке эффективных катализаторов

межмолекулярного гидрофосфинирования алкенов (как а-олефинов, так и непредельных

соединений с внутренними двойными углерод-углеродными связями) и ацетиленов на

основе комплексов УЬ(П), Sm(II) и их щелочноземельного аналога Са(П). В ходе

выполнения исследования предполагалось также подробно изучить последовательные

процессы присоед:И:нения непредельных субстратов различной природы к РН3 . Ожидается,

что эта работа может стать научной основой нового бесхлорного и природосберегающего

метода синтеза первичных, вторичных и трет~чных органофосфинов .

В качестве целевых соединений для выполнения поставленных задач диссертант выбрал

амиды Sm(II), УЬ(П), Са(П) с N-гетероциклическими карбеновыми .лигандами различного

строения. При выборе объекта исследования предполагалось, что производные

лантаноидов (П) и Са (П), содержащие относительно лабильные связи металл-азот,

способны легко подвергаться метатезису сr-связи с фосфинами и аминами, а также

претерпевать внедрение ненасыщенных субстратов по связям М-Р, M-N, что позволяет
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использовать данные превращения в катализе гидрофосфинирования и

гидроаминирования ненасыщенных субстратов. Помимо этого , принимался в расчет тот

факт, что в отличие от производных переходных металлов Sm, УЬ, Са имеют одно

устойчивое валентное состояние, что исключает возможность протекания побочных

процессов, связанных с окислительным присоединением или восстановительным

элиминированием. В ходе выполнения исследования гипотеза о применимости

выбранного класса комплексов в качестве катализаторов гидрофункционализации

полностью подтвердилась.

Структурно текст диссертации построен классическим образом и его основными частями

являются Литературный обзор, Обсуждение результатов и Экспериментальная часть.

Помимо этого, во введении была довольно четко обоснована актуальность работы и ее

цель, а в завершении работы были сформулированы выводы, вытекающие из

проведенного исследования.

Первая глава диссертации - Литературный обзор - посвящена анализу литературных

данных по синтезу, строению, стабильности и реакционной способности комплексов

тяжелых щелочно~емельных металлов (Са, Sr, Ва) и двухвалентных лантаноидов (УЬ, Eu,

Sm), содержащих координированные карбеновые лиганды различных типов . Были

рассмотрены циклопентадиенильные, галогенидные, амидные, боратные, алкоксидные,

алкильные и алкинильные производные. Описание такого широкого набора комплексов

является обоснованным и важным, учитывая особую роль лигандного окружения в

стабилизации ионов РЗЭ . Высокая оксофильность, большие ионные радиусы РЗЭ, а также

высокая реакционная способность их производных накладывают определенные

ограничения на способы синтеза и типы применяемых карбеновых лигандов. В целом,

можно согласиться, что в Литературном обзоре достаточно полно описаны те классы

соединений, с которыми работал диссертант. Поскольку обзор хорошо написан, а сама его

научная тема является вполне актуальной. и интересной для специалистов, я бы

рекомендовал посЛе некоторой доработки опубликовать этот обзор в виде отдельной

статьи.

Во второй главе диссертации - Результаты и их обсуждение - подробно описан ход

работ и дана интерпретация полученным результатам. Основываясь на информации,

изложенной в Литературном обзоре, диссертант сделал предположение о том, что от

амидных производных двухвалентных лантаноидов и щелочноземельных элементов
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можно ожидать интересных каталитических свойств в гидрофосфинировании

ненасыщенных субстратов. В качестве объектов исследования из всей серии

щелочноземельных металлов было решено рассмотреть производные кальция. Из серии

двухвалентных лантаноидов (УЬ, Eu, Sm) были выбраны два металла - УЬ и Sm, заметно

отличающиеся величинами ионных радиусов. Близость ионных радиусов Са(П) и УЬ(П) ,

обусЛавливающая изоструктурность большинства их производных, также даёт

возможность оценить влияние природы металла и его электронной структуры на

каталитическую активность соответствующих производных, а также соотношение роли

стерического и электронного факторов в определении каталитической активности.

Синтез искомых ' бис(амидных) комплексов Sm(II), УЬ(П), Са(П), содержащих

координированные карбеновые лиганды различной природы в диссертации описан

достаточно основательно . Было выделено 16 комплексов содержащих 7 различных

карбенов. Именно эти соединения и были протестированы в качестве катализаторов

модельного процесса - гидрофосфинирования стирола фенилфосфином .Бьшо показано,

что наибольший интерес для дальнейшего исследования проявляют комплексы Sm(II),

УЬ(П) и Са(П) на основе 1,3-диизопропилимидазол-2-илидена, 1,3-диметилимидазол-2-

илиден и 1,3 -димезитил-3,4,5,6-тетрагидропиримидин-2-илидена. Показано, что

отобранные комплексы катализируют не только гидрофосфинирование стирола, но также

и гидрофосфинирование внутренних и терминальных алкенов фенилфосфином и

дифенилфосфином . Подробно было исследовано присоединение РН3 к стиролам,

винилпиридину и фенилацетилену . Бьш подробно исследован постадийный ход

гидрофосфинирования, в частности, с применением кинетических методов . На основе

полученных данных были высказаны предположения относительно механизма

гидрофосфинирования алкенов, катализируемых карбеновыми комплексами Sm, УЬ и Са.

Обсуждение результатов завершается описанием очень интересного исследования

синтеза и каталитических свойств гетеролептических амидных комплексов УЬ(П) и Са(П)

с пинцерным карбеновым лигандом, генерированным из хлорида 4,5-диметил-1,3-бис(2-

пиридилметил)-1Н-имидазолия. Во-первых, оказалось, что полученные пинцерные

комплексы имеют необычное несимметричное строение· с формальной деароматизацией

одного пиридинового фрагмента лиганда, что подтверждается данными РСА и ЯМР. Во­

вторых, выделенные в работе кальциевые и иттербиевые пинцерные комплексы

демонстрируют прекрасную эффективность как в гидрофосфинировании, так и в

гидроаминировании стиролов, что позволило диссертанту осуществить тандемную
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гидрофункционализацию 1,4-дивинилбензола с образованием аминофосфинов. Лично мне

понравился эксперимент по гидрофосфинированию пара-дивинилбензола

фенилфосфином, который привел к интересному макроциклическому дифосфину Р47.

В третьей главе диссертации - Экспериментальная часть - достаточно подробно

(насколько это позволяет формат диссертации) описаны детали проведенных

экспериментов и приведена исчерпывающая аналитическая информация по поводу всех

синтезированных соединений.

Выводы работы адекватно описывают приведенные экспериментальные результаты.

Список процитированной Литературы оформлен согласно требованиям ВАК.

Работа выполнена на самом высоком экспериментальном уровне с привлечением

спектроскопии ЯМР на ядрах 1 Н, 13С, 31 Р, рентгеноструктурного анализа, а также

кинетических исследований. Приведенные публикации и автореферат полностью

отражают основное содержание диссертации. Достоверность и новизна выдвинутых

научных положений, выводов и рекомендаций не вызывают сомнений.

На мой взгляд, диссертационная работа И.В.Лапшина лишена каких-то явных

недостатков, о которых было бы необходимо сообщить в отзыве (опечатки в тексте и

иногда некоторое неизящество формулировок - не в счет). На мой взгляд, открытым для

обсуждения является только пункт Перспективы, введение которого в текст диссертации

мне очень понравилось. Я бы дополнил план дальнейших исследований, предложенных

диссертантом, решением следующих вопросов:

- каков механизм катализа гидрофосфинирования непредельных соединений карбенами

без участия производных РЗЭ и кальция? Возможно, ответ на этот вопрос позволит как-то

пересмотреть предполагаемый механизм . реакций гидрофосфинирования алкенов,

катализируемых производными M[N(SiMe3) 2]2(NHC)n (М = Sm, УЬ, Са), представленный

на Схеме 4. Кстати , для подтверждения механизмов упомянутых процессов, а также в

дополнение к проведенным кинетическим измерениям было бы уместно провести DFТ­

моделирование;

- можно ли применить разработанную схему гидрофосФинирования для осуществления

энантиоселективноrо процесса?

- расширение исследования макроциклизации с образованием продуктов типа Р47.
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Таким образом, исследование, которое провел Лапшин Иван Вадимович на тему

«Амидные комплексы Sm(II), УЬ(П), Са(П) с N-гетероциклическими карбеновыми

лигандами. Синтез, строение и каталитическая активность в реакциях межмолекулярного

гидрофосфинирования ненасыщенных субстратов» представляет собой завершенную

научно-квалификационную работу, в ходе вьшолнения которой были разработаны

синтетические подходы к комплексам иттербия(П), самария(П) и кальция(П), содержащим

N-карбеновые лиганды различного строения, а также бьши подробно исследованы их

каталитические свойства в процессах гидрофосфинирования и гидроаминирования.

Практическая значимость проведенного исследования заключается в создании нового

и эффективного синтетического подхода к востребованным фосфинам и дифосфинам, в

частности в разработке научных основ бесхлорного метода синтеза фосфинов. Все

исследования выполнены лично автором или при его непосредственном участии.

Диссертационное исследование по актуальности, новизне и практической значимости

полностью отвечает требованиям пп. 9 - 14 «Положения о присуждении ученых

степеней» (Постановление Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842), предъявляемым к

квалификационным работам на соискание ученой степени кандидата химических наук, а

его автор, Лапшин Иван Вадимович, заслуживает присуждения ему учёной степени

кандидата химических наук по специальности 1.4.8. - химия элементоорганических

соединений (химические науки).
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